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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

این درد -یا به قــول برخی بهانه-‌ 
تازه‌ای نیست؛ درد بی‌اختیاری دولت‌ها، 
دردی است که هر سه رئیس‌جمهوری 
22 ســال اخیر بارهــا از آن نالیده‌اند و 
علی‌رغم رنجی که از این درد می‌کشند، 
دور بعــدی هــم  کاندیدا می‌شــوند، 
پرشــورتر تبلیغات می‌کننــد، وعده 
می‌دهند، رأی بیشتری می‌طلبند، به 
پاستور می‌روند و ناگهان افول می‌کنند! 
فرقی هم نداشته که اصلاح‌طلب باشند، 
اصولگرا یا اعتدال‌گرا، خاتمی باشــد 
یا احمدی‌نژاد یا روحانــی؛ به هر حال 
آنها معتقدند اختیاراتشان به اندازه‌ای 
نیست که بتوانند پاسخگوی انتظارات 
باشند.  گرچه رئیس دولت اصلاحات 
بعدهــا تکذیب کرد که گفته اســت 
»دولت صرفا یک تدارکاتچی است«، 
اما به هر حال این اصطلاحی اســت 
که از قول او باب شــد و به او منتسب 
می‌شــود. علاوه بر ایــن او بارها در 
دوران ریاســت جمهوری‌اش و پس 
از آن تاکیــد کرده که معتقد اســت 
اختیــارات رئیس‌جمهــوری کافی 
نیست. احمدی‌نژاد نیز همین شِکوه 
و شــکایت را داشــت تا جایی که بر 

سر اختیاراتش متوســل به قهر! هم 
می‌شد. 

شش سال بی‌اختیاری! 
و حالا نوبت به روحانی رسیده است. 
البته او مدت‌هاست زمزمه اختیارات 
محدود و دولت در ســایه و نهادهای 
موازی را پیش کشیده و هرازگاهی از 
دردش چهره در هم می‌کشــد. حتی 
چندی پیش که وزیر خارجه او به دلیل 
سفر غیرمنتظره بشار اسد به تهران که 
بدون هماهنگی با او صورت گرفته بود، 
استعفا کرد، واکنش روحانی تشکر از 
»ایستادگی و مقاومت« وزیرش بود 
تا در لفافه بگوید که او نیز در مخالفت 
با دخالت نهادهای دیگر در سیاست 

خارجی، همصدا با ظریف است. 
روحانــی آنچه را که تــا پیش از 
این با زمزمه و کنایه طرح می‌کرده، 
اکنون با صدایی رساتر طلب می‌کند. 
او هفته گذشــته وقتی در ضیافت 
افطار با سیاسیون دو جناح اصولگرا 
و اصلاح‌طلب بر سر یک میز نشسته 
بود و آنها سفره دل برایش باز کردند، 
گفت که وقتــی از دولت ســوال و 
مطالبه‌ای می‌شــود باید ببینیم که 
دولت چقدر اختیــار دارد و بعد در 
حوزه اختیارات رئیس‌جمهوری از 

او مطالبه داشته باشیم. 
او مشــخصا توضیح داد که نه در 
سیاســت خارجی اختیار تام دارد، نه 
فضای مجازی کاملا در اختیار دولت 
است، نه صدا و سیما و انبوه سازمان‌های 
فرهنگی دست اوست و نه اختیار این را 

دارد که جواب اوباما را بدهد!
روحانی در این بــاره توضیح داد 
که در دولــت قبل، اوبامــا 19 بار از او 
تقاضــای ملاقات کرده امــا روحانی 
اختیار پاسخ را نداشته است. در شرح 
نمونه دیگر از بی‌اختیاری‌اش گفت: 
»درباره مؤسســات مالی و اعتباری 
مشهد که پرداخت 30 ‌هزار میلیارد 
تومان بــه دولت تحمیل شــد، کار 
دولت نبود بلکه کار یک قاضی بود.« 
او می‌توانست لیســت بلندبالایی از 
مصادیق »بی‌اختیاری‌اش« ارائه دهد. 
مثلا مورد دیگری که اشاره کرد این بود 
که »فقط مخارج نهادهای فرهنگی 
مانند صدا و ســیما و فضای مجازی 
با دولت اســت و آن وقت یک قاضی 
در گوشه‌ای از کشــور حکم به فیلتر 

میلیون‌ها شبکه اجتماعی می‌دهد.«
فرافکنی و 

فریب افکار عمومی
اما روز بعد وقتی واکنش‌ها به این 

اظهارات او منتشر شد، مشخص شد 
که او هر چقدر هم که به این لیســت 
می‌افزوده، فایده‌ای نداشــته است، 
چراکه عمده واکنش‌هــا مبتنی بر 
مذمت رئیس‌جمهوری بود؛ نه فقط 
از ســوی اصولگرایــان، بلکه حتی 
اصلاح‌طلبان نیز چنین عذری را از او 

نپذیرفتند. 
عارف گفت که دولت‌ها بهتر است 
به اندازه‌ای که می‌توانند عمل کنند، 
وعده دهند. کیهان اشاره به سخنرانی 
روحانی در تبلیغات انتخاباتی سال 92 
کرد که گفته بود: »والله‌العلی العظیم 
اگر مشکلات این کشــور که بسیار و 
بسیار و بسیار پیچیده است، راه‌حل 

نداشت کاندیدا نمی‌شدم« و بعد هم 
نوشت: »آن قســم جلاله با اظهارات 
شنبه شب شــما که ریشه مشکلات 
را در نبود اختیــارات کافی می‌دانید 

چگونه قابل جمع است؟!«
برخی دیگر نیــز تاکید کردند که 
چنین عــذری را شــاید از خاتمی و 
احمدی‌نژاد می‌شد پذیرفت چراکه 
قبل از اسکان در پاستور، در رده‌های 
بالای حاکمیتی نبوده‌انــد و از عرف 
سیاسی کشور بی‌خبر؛ اما روحانی از 
ابتدای انقلاب تا به امروز در بالاترین 
پست‌های سیاسی کشور بوده و با تمام 

چم و خم‌ها و گیر و گورها آشناست.
به هر حال اظهارات او نه‌تنها او را از 
مسئولیت وضع موجود تبرئه نکرد و نه 
تنها همراهی و همدلی‌ای را زنده نکرد، 
بلکه به طور کلی اظهارات او، فرافکنی، 
فریب افــکار عمومــی و بهانه‌جویی 

تعبیر شد. 
شورایی بدون مجلس و

 قوه قضائیه 
با وجــود چنیــن واکنش‌هایی، 
اظهارات دوشنبه شــب روحانی در 
دیدار با علما و شخصیت‌های حوزوی 
نشان داد که او همچنان بر موضع خود 
استوار است و حتی در طلب افزایش 
اختیارات رئیس‌جمهوری اســت. او 
در این دیدار گفت: »در دوران جنگ 
تحمیلی نیز در مقطعی که با مشکل 
مواجه شدیم، شورای عالی پشتیبانی 
جنگ ایجاد شد و همه اختیارات در 
دست این شــورا بود و حتی مجلس 
شــورای اســامی و قوه قضائیه نیز 
در تصمیم‌گیری آن شــورا دخالتی 
نداشتند و امروز هم در شرایط جنگ 

اقتصادی قرار داریم.«
او مشــخصا قید کــرده که حتی 
مجلس و قوه قضائیه نیز در کار شورای 
مدنظر او دخالت نداشته‌اند؛ خواسته 
بزرگی است، اما آیا خواسته‌ای به این 

بزرگی امکان اجابت دارد؟
شــواهد و قرائن حاکــی از این 
است که کســی به خواســته تازه 
رئیس‌جمهوری لبیک نخواهد گفت 
به هــزار و یک دلیل! یــک دلیلش 
همان اســت که خود روحانی به آن 
اشاره کرده است؛ او در ضیافت افطار 
هفته گذشته با سیاسیون گفت: »در 
زمان جنگ عراق به ایــران، مردم 
دولت را »مقصر« نمی‌دانستند چون 
اتفاق‌نظــر بین شــهروندان درباره 
»تجاوز صدام و آغاز جنگ« توسط 

وی وجود داشت.«
آنچه او درباره نگرش مردم به دولت 
در زمان جنگ گفته بــا آنچه اکنون 

در جریان است، کاملا متفاوت است. 
واقعیت این است که مردم نه‌تنها دولت 
او، بلکه حتی حاکمیت را در وضع پیش 
آمده مقصر می‌دانند و واقعیت دیگر 
این است که او آن پشتیبانی مردمی 
گذشــته را به حق یا ناحق از دســت 

داده است. 
حسابی که خالی است

علاوه بر مــردم، سیاســیون نیز 
وضعیت موجود را حاصل سیاست‌های 
دولت روحانی می‌دانند؛ حتی آنهایی 
که از او حمایت کردند. اصلاح‌طلبان 
درصدد عبور از اوینــد و اصولگرایان 
در پی اخــراج او. روحانی اکنون برای 
بخش وســیعی از افــکار عمومی و 
جریان‌های سیاسی، رئیس‌جمهوری 
است که همان اختیارات محدود را نیز 
بی‌حســاب و کتاب خرج کرده است. 
واکنش‌های تند به اظهارات او درباره 
محدود بــودن اختیاراتش نیز موید 

همین امر است. 
تفاوت دیگــر دوران او با دوران 
جنــگ، در قدرت‌گیری و پررنگ‌تر 
شــدن نقش نهادهایی است که او 
می‌خواهــد آنهــا را وادار به تبعیت 
از تصمیمــات شــورایی کنــد که 
رئیس‌جمهوری رئیس آن اســت. 
اولا ایــن نهادها دیگــر مانند زمان 
جنگ نوپا نیســتند و اکنون بخشی 
از اقتصاد و سیاســت خارجی ایران 
به حســاب می‌آیند. از سوی دیگر 
آنها نیز با توجه بــه اختلاف‌نظری 
که بــا دولت روحانی دارنــد، تن به 
سیاست‌های دولت او نخواهند داد. 

به طور کلی اختلافات اساســی بر 
سر سیاست‌های دولت روحانی به ویژه 
در حیطه سیاست خارجی و اقتصاد و 
همینطور بی‌اعتمادی به او و دولتش، 
باعث می‌شــود تا افزایش اختیارات 
ویژه شرایط جنگی، برای او رویایی در 

دوردست باشد.

رئیس‌جمهوری خواستار تشکیل شورایی با اختیارات ویژه شرایط جنگی شد

نسخه روحانی برای درد کهنه »بی‌اختیاری«

گزارش

 سال 65 یعنی شش سال پس از آغاز جنگ ایران و عراق و زمانی که مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهوری ایران بود، با 
دلیل اینکه شورای عالی دفاع به واسطه حجم عملیاتی خود قادر به پشتیبانی جنگ نبود، »شورای عالی پشتیبانی جنگ« 

تشکیل شد. با تشکیل این شورا، رئیس‌جمهوری به‌عنوان رئیس آن، اختیارات وسیعی پیدا کرد و امام خمینی نیز طی 
نامه‌ای به همگان فرمان داد تا تابع دستورهای این شورا باشند. حالا روحانی با این استدلال که ایران در شرایط جنگی به سر 
می‌برد، خواهان تشکیل همان شورای سال 65 شده، با همان اختیارات وسیع؛ خواسته‌ای که اجابتی برای آن متصور نیست.

پس از گذشــت ماه‌ها جدال در مجلس 
بر ســر تصویب لوایح پالرمو و CFT و نهایتا 
ارســال این لوایح به مجمــع، برخی خبرها 
حکایــت از آن دارد که این لوایح از دســتور 
کار مجمع خارج شده‌اند. این در حالی است 
که این لوایح چندین ماه است که در جلسات 
متعدد مجمع مورد بررسی و کارشناسی‌های 
چند ســاعته قرار گرفته‌اند تــا در مورد آنها 

تصمیم‌گیری شود.
به گــزارش خبرآنلاین، »از دســتور کار 
خارج شــدن دو لایحه مهم CFT و پالرمو 
از دســتور کار مجمع تشــخیص با دستور 
دبیرخانه مجمع«، خبری بود که از ســوی 
محمد صدر عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام اعلام شــد. علنی شــدن این تصمیم 
دبیرخانه مجمــع اما با پــس لرزه‌هایی در 
فضای سیاسی کشــور همراه شد و به صحن 

علنی مجلس هم رسید.
پرسش کواکبیان از اختیارات

 دبیر مجمع
مصطفــی کواکبیان، عضو کمیســیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس که 

تریبونــش در صحن علنی باز شــده بود، به 
اظهارات محمدصدر گریزی زد و گفت: اخیراً 
شنیده‌ایم که دبیر مجمع تشخیص دستور 
داده که لوایح پالرمو و CFT از دســتور کار 

مجمع خارج شود.
کواکبیان به طرح کنایه‌ای این سوال که 
»آیا دبیر مجمع چنین اختیاری را داشته‌اند 
یا خیر؟«، ادامه داد: بیش از چهار ماه از زمانی 
که لوایــح CFT و پالرمو برای بررســی به 
مجمع تشخیص فرســتاده شده، می‌گذرد. 
مجلس وقت زیادی بــرای تصویب طرح‌ها 
و لوایح می‌گــذارد و وقت زیــادی ندارد که 
موضوعــی را تصویب و به شــورای نگهبان 
بفرســتد و بعد که به مجمع ارسال می‌شود 
بگوید که تشخیص داده شــده این لوایح از 
دستور کار خارج شــود. امیدوارم این حرف 

درست نباشد.
مصباحی مقدم: بی‌اطلاعم

این اظهــارات درحالی از ســوی محمد 
صدر مطرح شده است که غلامرضا مصباحی 
مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت از این 

تصمیم دبیرخانه ابراز بی‌اطلاعی کرد.

عجله‌ای برای بررسی این لوایح 
نداریم

احمد توکلــی، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام با رد از دستور کار خارج شدن 
این دو لایحه مهم از دستور کار مجمع، گفت: 
نه این لوایح از دستور کار مجمع خارج نشده 

است بلکه زمینه بررسی آن وجود ندارد.
وی افزود: وقتی آمریــکا به گونه‌ای دیگر 
رفتار می‌کند و نمی‌شــود به او اعتماد کرد. 
وقتی اروپایی‌ها می‌گوینــد باید برجام اجرا 
شــود ولی خودشــان تعهداتشــان را اجرا 
نمی‌کنند یا در مورد اینســتکس به گونه‌ای 
دیگر رفتار می‌کنند یا وقتــی می‌گویند ما 
برجام را قبول داریم ولی به آن عمل نمی‌کنند 
در این شرایط خود به خود اگر ما کوتاه بیاییم 
فشار آنها بیشتر می‌شود. اگر ما مقاومت کنیم 
فشار آنها کمتر می‌شود. ما اگر بخواهیم سریع 
این لوایح را بررســی کنیم و فقط معیشــت 
مردم را ملاک قرار دهیم به اعتقاد من بیشتر 

به ضرر مردم می‌شود.
توکلی گفــت: لوایح پالرمــو و CFT از 
دستور کار خارج نشده است اما فعلا تعجیلی 

برای بررسی آنها نداریم.
پالرمو و CFT از دستور کار خارج 

نشده است
در همین راستا، آیت‌الله محسن مجتهد 
شبســتری، دیگر عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، اخبار منتشــر شده مبنی بر 
خارج شدن دو لایحه پالرمو و CFT از دستور 

کار مجمع تشخیص را رد کرد.
او که با تسنیم گفتگو کرده، درباره برخی 
اخبار منتشر شــده مبنی بر خارج شدن دو 
لایحه پالرمو و CFT از دســتور کار مجمع 
تشــخیص گفت: این لوایح هــم اکنون در 

کمیســیون‌های تخصصی مجمع در حال 
بررسی است. به محض اتمام بررسی این دو 
لایحه در کمیسیون‌های تخصصی مجمع، 
این لوایح در دستور کار جلسات صحن مجمع 

نیز قرار خواهد گرفت.
لایحه الحاق ایران به کنوانســیون مقابله 
با تأمیــن مالی تروریســم )CFT( و لایحه 
الحاق ایران به کنوانســیون مبارزه با جرایم 
ســازمان یافته فراملی )پالرمــو( دو لایحه 
 )FATF( مورد تاکید گروه اقدام ویژه مالی
است که اکنون در مرحله بررسی در مجمع 

تشخیص است.

سرنوشت مبهم پالرمو و CFT در مجمع

 شماره   249   /  ‌چهارشنبه  1 خرداد   1398  /    16   رمضان 1440  /   22   می   2019

ظریف:
تا ترامپ احترام نگذارد، 

مذاکره نمی‌کنیم
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران در 
گفت‌وگویی اختصاصی با شبکه سی‌ان‌ان تاکید 
کرد که جمهوری اسلامی تا زمانی که آمریکا با 
عمل کردن به تعهداتش ذیل برجام به ایران احترام 
نگذارد، بر سر میز مذاکره با دونالد ترامپ نخواهد 
نشست. وی با اشــاره به افزایش حضور نظامی 
آمریکا، ناو جنگی ابراهــام لینکلن و بمب‌افکن 
آمریکایی در منطقه گفت: ایالات متحده دست به 
بازی بسیار خطرناکی زده است. حضور تمام این 
تجهیزات نظامی در منطقه‌ای کوچک، مستعد 

حادثه است. باید احتیاط زیادی به خرج داد.
    

فلاحت‌پیشه:
اینستکس اجرایی نخواهد شد

حشمت‌الله فلاحت‌پیشــه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به مهر گفت: 
اروپایی‌ها فقط به برجام آویزان شده‌اند و اقدامی برای 
حفظ آن نمی‌کنند و بعید است »اینستکس« را هم 
اجرایی کنند. اروپایی‌ها تاکنون نشان داده اند بازیگر 
مســتقلی در تحولات نیســتند و منتظرند بین 
ایران و آمریکا شرایط تازه‌ای شکل گیرد. در واقع 
کشورهای اروپایی تا آن زمان صرفاً می‌خواهند به 
عنوان یک بازیگر باقی بمانند اما اقدامی در تحولات 

انجام نخواهند داد.
    

پیام پکن به واشنگتن:
در روابط قانونی ایران و چین 

دخالت نکنید
گنگ شوانگ، سخنگوی وزارت خارجه چین 
با تاکید بر تداوم روابط تجاری میان تهران و پکن 
گفت: آمریکا خرید نفت سایر کشورها از ایران را 
متوقف کرده‌ است. این کشور از برجام خارج شد 
و کشورهای دیگر را در مورد انجام تعهداتشان و 
ادامه همکاری با ایران تهدید می‌کند. موضع ما 
در این مسئله کاملا روشن است؛ روابط تجاری 
و اقتصادی میــان چین و ایران قانونی اســت و 

هیچ‌کشوری نباید در این روابط دخالت کند.
    

عمار حکیم:
عراق بین ایران و آمریکا 

میانجی‌گری کند
عمار حکیم، رئیس ائتلاف اصلاح و سازندگی 
عراق با اشــاره به روابط عمیق بغــداد با تهران و 
واشنگتن گفت که عراق باید میان ایران و آمریکا 
نقش میانجی ایفا کند. وی طی بیانیه‌ای در کانال 
تلگرامی‌اش، نوشت:  تلاش برای جلوگیری از وقوع 
جنگ در منطقه اولویت ما به شمار می‌رود زیرا اگر 
جنگی رخ دهد به دیگر کشــورهای منطقه نیز 
خواهد رسید تا اینکه به یک جنگ جهانی تبدیل 

شود و بیشترین آسیب‌ها به عراق خواهد رسید.
    

کدخدایی:
شورای نگهبان مصوبات 

غیرفارسی را تایید نمی‌کند
عباســعلی کدخدایی، ســخنگوی شورای 
نگهبان طی توییتی نسبت به دغدغه‌ای که شب 
گذشــته رهبر انقلاب در دیدار با شاعران درباره 
زبان فارســی بیان فرمودند، واکنش نشان داد و 
نوشت: وقتی در طرح‌ها و لوایح قانونی گاهی اوقات 
لغات غیر فارسی دیده می‌شود نگرانی رهبر معظم 
انقلاب از حفظ زبان فارســی قابل درک است؛ 
هرچند شــورای نگهبان مطابق اصل ۱۵ قانون 
اساسی اجازه تأیید چنین مصوباتی را نمی‌دهد. 
لازم است صداوسیما نیز چنین نظارت مؤثری را 

بر برنامه‌های خود اعمال کند.
    

مردم تخلفات اجرای قانون  
بازنشستگان را اطلاع دهند

محمــد وحدتی، عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلس با اشاره به جلســه  اخیر این کمیسیون با 
جمشید انصاری، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس 
امور اداری و اســتخدامی به تسنیم گفت: اخباری 
وجود داشت که بازنشستگان در برخی از ادارات به 
کار گرفته شده‌اند و برخی از نمایندگان هم به همین 
دلیل نامه‌ای خطاب به رئیس جمهور نوشته بودند 
که آقای انصــاری برای توضیــح در همین باره در 

کمیسیون حضور یافته بود. 
آقای انصاری از نماینــدگان، مردم و همچنین 
کارمندان خواســت که اگر موردی وجــود دارد، 
آن را اعــام کنند تا با مدیر کارگزینی و مســئول 
دستگاه متخلف برخورد شود و از به کارگیری آنها 

جلوگیری شود.

 روحانی: در دوران جنگ 
تحمیلی نیز در مقطعی که 

با مشکل مواجه شدیم، 
شورای عالی پشتیبانی 
جنگ ایجاد شد و همه 

اختیارات در دست این 
شورا بود. حتی مجلس و قوه 
قضائیه نیز در تصمیم‌گیری 
آن شورا دخالتی نداشتند 

و امروز هم در شرایط جنگ 
اقتصادی قرار داریم

 اختلافات اساسی بر سر 
سیاست‌های دولت روحانی 

به ویژه در حیطه سیاست 
خارجی و اقتصاد و همینطور 

بی‌اعتمادی به او و دولتش، 
باعث می‌شود تا افزایش 

اختیارات ویژه شرایط 
جنگی، برای او رویایی در 

دوردست باشد


